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Abstrakt

Protože je hazardní hra spojena s psychopatologickými jevy, snažila se výkonná moc

v každé společnosti, někdy více někdy méně, ale vždy regulovat hazardní hru.

Nicméně, regulací hazardní hry se také reguloval příjem do městské nebo státní

pokladny. V současné době v České republice vzrostly vsazené peníze do všech

hazardních her od roku 2002 z 69 miliard korun na 108 miliard korun za rok 2007.

Nárůst vsazených peněz do všech hazardních her je od roku 2002 do roku 2007

55%. Největší tržní podíl podle vsazených částek mají s 53% výherní a hrací

přístroje. Na druhém místě jsou technické hry mezi, které patří i interaktivní

videoloterní terminály. Současná právní úprava umožňuje městům regulovat

především výherní hrací přístroje. Ty jsou však postupně nahrazovány interaktivními

videoloterními terminály. Jejich regulace však není přímo upravena Loterním

zákonem. Tato skutečnost se nelíbí zastupitelům jednotlivých městských částí města

Brna. Stávající právní úprava neumožňuje ve větší míře a jednoznačně regulovat

hazardní hru v městě Brně.

Klíčová slova: hazardní hra; kvalitativní výzkum; loterní zákon; regulace;

videoloterní terminály.
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Abstract

As gambling has always been connected with psychopathological effects, the legal

executives of every society have tried with various powers to regulate hazardous

gaming. Nevertheless, the regulations on the hazardous gaming also affected the

income of the town and state coffers. Between the years 2002-2007 the total amount

of money put into all hazardous gaming in the Czech Republic increased from 69

billions to 108 billion CZK, which is an increase by 55%. The largest market share,

when evaluated according to value of all placed bets, has the gaming machines with

market share of 53%. The technical games, as the interactive video lottery terminals,

are at the second place. The present legal regulations enable the town hall

executives to control in particular the winning gaming machines. However this is,

these machines are being substituted by interactive video lottery terminals and their

regulation is not directly required by the lottery law. This situation is not favoured by

the municipal representatives of individual Brno districts. The present legal

regulations do not allow in higher and clearer impact the control over hazardous

gaming in the town of BRNO.

Key words: gambling; lottery law; regulation; qualitative research; video lottery

terminals.
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1. Úvod

"Kostky jsou vrženy", řekl Caesar, v bibli se praví, že "metali los o roucho jeho"

a hrací kostky, "vrhcáby", obveselovaly naše předky. Hráčství je staré jako lidstvo

samo, v současné době se však gambling stává vážným společenským problémem.

V dnešním světě moderních poznatků psychiatrie a oblastí závislostí vyspělé

země nespoléhají na uvědomělost svých občanů a na dobrovolné si odříkání v těchto

problematických oblastech, jako je např. gamblerství. Je všeobecně známo, že něco

takového je utopie a pokud se věci neřeší úpravou účinných zákonů znamená to

každoroční přírůstek tisíců nových hráčů a jejich osobních tragédií. To je neúprosná

realita a statistika.

V České republice bohužel problematice regulace gamblerství není věnována

taková pozornost jakou by si zasloužila. Naopak, vše spíše podporuje tuto vysoce

destruktivní oblast. Můžeme si položit otázku, proč tomu tak je? Česká republika má

přibližně 150 kasin a 3500 elektronických kasin (heren). Je to šestkrát více než v celé

Evropě dohromady! Za rok 2006 se prosázelo 100 miliard a zisk byl něco kolem 22

miliard pro majitele kasin, heren, obce a stát (tyto údaje obsahují i jiné sázky). Tyto

čísla nám možná mohou odpovědět na výše položenou otázku! Dle odborníků hraje

a sází v Česku až 5 miliónů lidí. Problematická skupina osob se odhaduje zhruba na

10%, tedy kolem půl milionu osob. V případě kasin a heren je osazenstvo hráčů

minimálně s 90% problematické, tedy v určitém stupni závislosti. Jen minimum

vyhledá lékařskou pomoc, mnozí končí existenčně velice tragicky, nebo páchají

sebevraždy, či trestné činy. Toto jsou všechno důvody, proč je důležité se touto

problematikou zabývat a hledat možné způsoby regulace gamblerství nejen změnami

na úrovni legislativy, ale hledat i nové postupy a možnosti regulace při stávající

legislativě.
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2. Cíle práce a výzkumné otázky

Cíle této práce je zmapovat situaci gamblerství a heren na území města Brna,

ze získaných poznatků udělat analýzu a z těchto výsledků vyhodnotit zdali při

současné legislativě je možné regulovat počet heren a pokusit se najít komplexní

řešení této problematiky, a to od účinné konstruktivní pomoci postiženým

patologickým hráčům i jejich blízkým osobám až po prevenci v této problematice.

V této práci se budu snažit odpovědět na následující otázky:

(1) Je možné redukovat negativní vlivy gamblerství na úrovni města Brna i za

současné legislativy?

(2) Jaké změny současné legislativy by pomohly v regulaci hazardních heren a tím i

gamblerství?

(3) Převažují výhody či nevýhody případné regulace hazardních heren pro město

Brno?

3. Teoretická část

3.1. Hra – charakteristika pojmu

Samotný pojem hry je velmi široký a obsáhlý. Proplétá se téměř všemi

odvětvími lidské činnosti. Od filozofie, pedagogiky, psychologie, práva až po

matematické a statistické obory. Ve většině případů je chápana hra jako přirozená

součást lidského bytí. Ottův slovník naučný hru definuje jako „opak práce, jest

zotavením a cvičí stejně ducha jako tělo, budí společenský smysl. U st. Řeků byla

hlavním prostředkem tělesné a mravní výchovy.“(36) I v psychologickém slovníku lze

číst: „Hra (game, play) je jedna ze základních lidských činností, k nimž dále patří

učení a práce; u dítěte smysluplná činnost motivována především prožitky, u

dospělých má hra závazná pravidla, cíl nikoli pragmatický, ale ve hře samé.“(8)
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Oproti životu, ve hře o život nejde a tedy tu mohou platit pravidla a dokonce

je tu i nestranný soudce, který na ně dohlíží a má vždy pravdu. Hra není život a život

není hra, ale nějak spolu souvisí.(34)

I autor pojmu Homo ludens (člověk hravý) Johan Huizinga chápe hru jako

„svobodné jednání či zaměstnání, které v rámci určitého jasně vymezeného času a

prostoru, se koná podle svobodně přijatých, ale přitom bezpodmínečně závazných

pravidel. Má svůj cíl samo v sobě a nese sebou pocit napětí a radosti a zároveň

vědomí odlišnosti od všedního života.“(12)

3.2. Vymezení pojmu hazardní hra

Oproti předchozí kapitole, hazardní hru nechápu, jako pozitivní součást

lidského bytí, kde jsou jasně stanovena pravidla, kde jde o svobodné rozhodování a

nejde o život, kde hra „jest zotavením“ a je hlavním prostředkem tělesné a mravní

výchovy. Již ve středověku Jean-Baptiste Thiers ve svém díle Traité des juex et des

diver tissmeus rozdělil hru na tři základní typy her:

• „hry, jejichž výsledek závisí na dovednosti či znalosti hráče, čili hry

znalostní nebo dovednostní (např. hry sportovní, šachy, znalostní

soutěže),

• hry, jejichž výsledek závisí na náhodě, čili hry náhodné (např. hry

v kostky, karetní hry, kola štěstí, sázení se o předem neznámý

výsledek, nějaké společenské události),

• a hry kombinující prvky her znalostních či dovednostních i her

náhodných, čili hry z tohoto hlediska kombinované nebo smíšené (např.

některé složitější druhy karetních her nebo sázení se o předem

neznámý výsledek nějaké události).“(14)

Ve své práci se zabývám hrou, která je „založena výlučně nebo převážně na

náhodě a jež současně byly hrány za úplatu (vklady do hry) s cílem získání peněžité

nebo jiné ekonomicky měřitelné výhry, čili hry hazardní.“(30) Slovo hazardní hra

(hazard) vzniklo ve středověku z arabského názvu hracích kostek – hazard.

12

Znamená riskantní hledání šťastného osudu, které závisí od náhody. I Ottův slovník

naučný uvádí, že hazard je štěstí, náhoda, nebezpečí odvážný krok. Hazardní hry, při

nichž výhra nebo prohra závisí na náhodě jsou trestné. Také psychologický slovník

hazardní hru definuje jako hru, v níž si hráč může koupit výhru a která je založena na

riziku a možnosti vysokých finančních výher či ztrát. S žádnou jinou hrou, jen

s hazardní hrou je spojeno patologické hráčství a problémy s patologickým hráčstvím

spojené.

3.3. Historie hazardní hry na území České republiky

3.3.1. První doložené po čátky hazardní hry

Hazardní hra je s lidskou společností spjata od nepaměti. Výjimkou není ani území


[…]


MF. Počet kasin a provozoven kursovních sázek může zjistit pouze tím, že projde

všechny svoje komunikace.

Možnost regulace hazardních her v dané m ěstské části:

Vznik kasin a provozoven kursovních sázek nemůžou zastupitelé na svém

území ovlivnit. Mohou však upravovat provozní dobu a městská policie může

provádět kontroly, zda nedochází k narušování veřejného pořádku a zda nehrají

hazardní hry nezletilý.

VHP mohou zastupitelé na svém území regulovat v největší míře a to

především vyhláškou o zákazu VHP v okruhu 100m od veřejných budov. A opět

důslednou kontrolou městské policie a finančního úřadu.

IVT zastupitelé mohou regulovat jen v omezené míře. A to podle zákona o

veřejném pořádku. To znamená, že tam, kde již dříve byly herny s VHP a byl zde

porušován veřejný pořádek se již nové herny nepovolí. Tato regulace má však

omezení. Nové herny podle tohoto zákona nelze regulovat.

Další možnost regulace je zatím v praxi nevyužitá. Zastupitelé by se mohly

řídit právním rozborem, který tvrdí, že IVT je jen modernizovanou verzí VHP a tudíž

se na ně vztahují stejná pravidla jako na VHP. Mohly by tedy z některých míst vytlačit

i IVT a to stejnou vyhláškou, která se vztahuje na VHP. Jestliže by firmy nebo MF

tuto vyhlášku napadly, muselo by nejdříve rozhodnout Ministerstvo vnitra nebo

následně i soud o platnosti dané vyhlášky. Protože soudní i správní řízení trvá i
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několik let a vyhláška by byla stále závazná, měli by zatím možnost zastupitelé

vyvíjet aktivity pro změnu zákona.

Vyvíjet aktivity k prosazení zm ěny zákona:

Pokud zastupitelé opravdu chtějí do budoucna mít větší pravomoci při regulaci

hazardní hry v jejich městské části, měli by aktivně spolupracovat se sdruženími,

které se snaží prosadit větší regulaci hazardní hry, jako jsou například Sdružení měst

a obcí proti hazardu nebo STOP HAZARDU.

5. Závěry

Současná právní legislativa umožňuje zastupitelům jednotlivých městských

částí města Brna ve větší míře regulovat jen jeden typ hazardní hry a to jsou výherní

hrací přístroje (VHP). Nově se rozvíjející technické hry, mezi které patří i interaktivní

videoloterní terminály (IVT), mohou zastupitelé regulovat jen ve zcela omezené míře.

Pokud se nechtějí vydat neprověřenou cestou nové vyhlášky. Další hazardní hry,

jako jsou kasina a kursové sázení, nemohou zastupitelé na svém území prakticky

regulovat vůbec.

Přijetí nového Loterního zákona by obcím umožnilo rozhodovat o tom jaké

typy a kolik hazardních her chtějí mít na svém území. Také by se zprůhlednil odvod a

využití finančních prostředků na veřejně prospěšné účely. Dále by se sjednotily

odvody z hazardních her a zpřísnily by se postihy za nedodržování zákona.

Z pohledu zastupitelů jednotlivých městských částí města Brna, by zastupitelé

uvítaly větší možnost regulace hazardní hry. Otázkou zůstává, zda by vidina

snadného zisku do městského rozpočtu nepřevážila nad prosazováním důraznější

regulace hazardní hry.
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6. Přílohy

Příloha č. 1

Dobrý den. Jmenuji se Kristýna Holubová. Bydlím Taussigova 23, Brno Židenice. Jsem
studentkou Univerzity Karlovy, Fakulty humanitních studií, obor Řízení a supervize
v sociálních a zdravotnických zařízení. Tento dotazník je součástí mé diplomové práce:
Možnosti regulace hazardní hry za současné legislativy v městě Brno. Výzkumem se snažím
zjistit souvislosti mezi zájmem vedení jednotlivých městských částí o danou problematiku a
jejich aktivitou v této problematice. Dotazník je anonymní. U otázek, kde jsou uvedené různé
možnosti odpovědí, odpověď se kterou souhlasíte,označte křížkem.

Jak vnímáte situaci hazardních heren (kasina, výherní a hrací automaty, sázkové provozovny
a videoterminály) ve vaší městské části?

Jakým způsobem mapujete hazardní herny ve vaší městské části?

Jakým způsobem se snažíte ve vaší městské části regulovat hazardní hru? (Za poslední dva
roky 2007 - 2009)

V jaké míře spolupracujete s organizacemi, které se snaží prosadit větší regulaci hazardní hry?
(Např. Stop hazardu, Sdružení měst a obcí atd.)

Myslíte si, že hazardní herny mají vliv na narůst kriminality?
Ano Spíše ano Nevím Spíše ne Ne
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Kolik peněz za rok 2008 bylo v městském rozpočtu z hazardních her?

Je tato částka v městském rozpočtu:

Zanedbatelná

Není příliš významná

Významná

Zásadní

Jaké typy hazardních her ve své městské části vnímáte jako nejméně přijatelné? (Přiřaďte
čísla od 1. (nejméně přijatelné) do 5. (nejvíce přijatelné)

Kasina
Výherní a herní automat
Videoterminály
Sázkové provozovny (např. Tipsport, Fortuna)
Sazka

Znáte někoho ve svém okolí, kdo je patologickým hráčem? Ano Ne
Jste spokojen(a) s dosavadním Zákonem o loteriích? Ano Ne

Co by jste změnil(a) v současném Zákoně č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných podobných
hrách?

Kdo by měl mít možnost ve městě hazardní hru regulovat?

Ve větší míře stát Ve větší míře město

Máte nějaké další připomínky k dané problematice? Jaké?

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
Kontakt: Email: kristyna.holubova@seznam.cz telefon: 777168151