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Oponentní hodnocení diplomové práce studentky University Karlovy - FHS

Kristýny Holubové: „Možnosti regulace hazardních heren i za současné

legislativy (na území města Brna)“

Diplomová práce je výborně zvládnutým rozborem současné situace kolem regulace

hazardních her v České republice. Studentka velmi důsledně a do hloubky rozebrala příčiny

současného stavu hazardu u nás a v závěru doporučila jedinečné řešení, které připravujeme

k realizaci také v Bystřici nad Pernštejnem. Tímto závěrem prokázala hlubokou znalost daného

tématu, její práci hodnotím výborně.

Podrobnější hodnocení zdůvodnění:

Diplomová práce vychází z historie hazardního hraní - tato část je zpracována velmi dobře a

je v ní uvedeno mnoho zajímavých souvislostí. Studentka je důsledná v dokládání všech zdrojů a

z uvedené práce vyplývá, že má velký smysl pro detaily.

V části, zabývající se sociálními dopady, velmi správně uvádí, že hazardní hraní je nemoc

těžko vyléčitelná, protože je třeba důsledná dozorovaná abstinence. Doplňuji, že v naší republice je

tato nemoc prakticky nevyléčitelná, protože klade ohromné časové nároky na rodinu a nejbližší

abstinujícího hráče - v prostředí, které je přesyceno nabídkou hazardních her.

Studentka si dobře zjistila, jakým způsobem se začal obcházet loterijní zákon povolováním

na výjimku v § 50 odst. 3. Na doplnění jenom uvádím, že zákon 202/1990 Sb., o loteriích a jiných

podobných hrách byl koncipován jako kogentní, t. j.nepřipouštějící výjimky. Proto je v zákoně přesně

vyjmenováno, kde mohou být umísťovány VHP, o kolik se v nich může hrát i jaké náležitosti musejí

splňovat. Odstavec 3 (připouštějící výjimky) byl do zákona vsunut v Poslanecké sněmovně a nemá

v kogentním zákoně co dělat, protože na jeho základě a pomocí posudků od „zainteresovaných

znalců“ se zákon obchází povolováním jiných, v zákoně nevyjmenovaných her. Státní správa tomuto

trendu ale čelit nedokáže.

Na straně 62 je obrázek č. 8, na kterém je uvedena míra nebezpečnosti jednotlivých druhů

hazardních her – zvolený způsob grafického vyjádření se mně zdá méně přehledný.

Na straně 65 je uvedena možnost regulovat VHP i IVT podle zákona o veřejném pořádku.

Tato možnost je ale v praxi téměř vyloučena, protože veřejný pořádek je neurčitý pojem, který se

těžko a velmi pracně dokládá. Zastupitelé tento pojem znají, ale nevyužívají jej, protože nemají

možnost získat statistiky, pojící se k hazardu (rozvodovost, kriminalita, sebevraždy, sociální strádání

rodin apod.).

V části Výzkumné zjištění studentka dobře vystihla, že obce si v současné době vyhláškami

regulujícími VHP ještě uškodí, protože na uprázdněná místa dostanou daleko nebezpečnější IVT, ze

kterých navíc nemají příjmy.
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V části Možnosti regulace hazardních her v městských částech je velmi správně uvedena

možnost postupu samospráv stejným způsobem, jak to udělal v obcházení zákona hazardní průmysl.

Znamená to vybavit se posudky, že IVT jsou totéž co VHP, a proto je třeba, aby všichni provozovatelé

na území města nebo městské části respektovali platné vyhlášky. Toto řešení předpokládá kompaktní

a odvážné zastupitelstvo, bude znamenat soudní spory, ale je to jediná cesta, jak na problém

upozornit. Od politické reprezentace ani společenských organizací, které dostávají od hazardu

peněžní dary, nemůžeme čekat nápravu.

Pokud se závěry, ke kterým studentka došla, nepodaří alespoň v některých městech prosadit, může

dojít k řešení, které studentka uvádí v části polemiky Sazky s mojí Studií hazardních her v České

republice: „Hazardní hry je třeba nadále podporovat, rychle prohloubit společenské dopady, které si

vynutí jejich razantní restrikce.“ Podobně se stalo v roce 1937 v USA, kde po masových bouřích, při

kterých byly rozbíjeny výherní automaty, došlo k jejich zákazu v 50 státech unie. V roce 1992 v Albánii

zase masový rozvoj pyramidových her vedl k pádu režimu.

Diplomovou práci studentky Kristýny Holubové hodnotím velmi kladně a rozhodně ji

doporučuji k obhajobě. Navrhuji stupeň její kvalifikace výborný.

..............................................

Ing. Josef Novotný

V Bystřici nad Pernštejnem dne 18. srpna 2009